
 1 

2. METODIKA ZPRACOVÁNÍ PODKLADŮ 

PRO KALKULACE CEN VÝKONŮ A VÝROBKŮ V ZUBNÍ ORDINACI 
 

1. FORMULÁŘ PRO VÝPOČET MINUTOVÉ KALKULACE 
 
Položky k dosazení do výpočtového formuláře: 
 

1.1. Čistá ordinační doba je vypočítána na základě poskytnuté pracovní doby, která je ponížena 

o koeficient využitelnosti dle metodiky MZ. Jedná se o práci nositelů výkonů (lékařů) 

poskytujících zdravotní služby. Nezapočítává se činnost zdravotnických pracovníků, kteří při 

poskytování zdravotních služeb pouze asistují a ani činnost nezdravotnického personálu. 

 

1.2. Nepřítomnost lékaře  

Je počet dní, kdy ordinace není v provozu v důsledku Vaší nepřítomnosti nad rámec dovolené 

(účast na seminářích a vzdělávacích akcích, nemoc apod.). Pokud by byl v ordinaci záskok nebo 

v ní pracuje více lékařů, tak se o nepřítomnost nejedná. 

 

1.3. Spotřeba zvlášť účtovaného materiálu 
Jedná se o takový materiál, který se spotřebuje při realizaci daného výkonu a jehož množství 
lze k danému výkonu jednoznačně přiřadit. 

 
Tento materiál je třeba evidovat zvlášť tak, aby bylo možné ho vyřadit z výpočtu minutové 
kalkulace. Do formuláře pro minutovou kalkulaci se daný materiál uvádí (stejně jako protetika) 
pouze evidenčně pro potřeby kontrolních součtů, avšak do celkových nákladů pro minutovou 
kalkulaci se nezahrnuje. 
 
Zvlášť účtovaný materiál – příklad: 

Mezi zvlášť účtovaný materiál, který nevstupuje do výpočtu minutové kalkulace patří 

např. materiál na preparaci, výplňový materiál, bondy a cementy, otiskovací hmoty, rotační 

nástroje, materiál pro endodoncii, pro profylaxi, pomůcky pro provizorní náhrady a rebaze, 

pomůcky pro anestezii či chirurgické pomůcky. 

Do výpočtu minutové sazby naopak vstupuje (a není třeba tento materiál vyčleňovat) 

režijní materiál zdravotnický, tedy např. savky, rukavice, roušky, desinfekce či pracovní oděvy a 

režijní materiál ostatní např. kancelářské potřeby, mycí a čistící prostředky či spotřební 

materiál. 

Pokud zvlášť účtované materiály z nějakých důvodů evidovány nejsou, pak je nutné 
použít náhradní řešení viz níže. 
 

Náhradní řešení v případě, že není evidence zvlášť účtovaného materiálu: 

Účetní sečte za dané účetní období všechny faktury obsahující ordinační materiál (bez ohledu 

na to, zda je v nich zahrnut i materiál spotřební). Od kalkulačních nákladů se pak odečte 

tato souhrnná hodnota, která je vyšší než realita, která by byla zjištěna přesnou evidencí. 

V konečném důsledku se sice sníží minutová kalkulace o několik desítek haléřů, je to však lepší 

než se vystavovat postihu od cenových kontrol za vyřazení nižších nákladů na ZÚM, 

než by odpovídalo skutečnosti (v případě vedení evidence materiálu). 
 



 2 

Ve standardním kalkulačním souboru je zvlášť účtovaný materiál uveden v ekonomicky 

průměrných cenách (Např. fotokompozit uvedený ve standardním kalkulačním souboru 

je vybrán tak, aby se jeho cena příliš nelišila od cen ostatních nejpoužívanějších 

fotokompozitních materiálů. Jeho konkrétní cena totiž ovlivňuje konečnou kalkulovanou cenu 

zanedbatelným způsobem.).   

 

1.4. Náklady na protetiku (platby zubním laboratořím). Stejně jako zvlášť účtovaný materiál 

se do výpočtového formuláře pro minutovou kalkulaci uvádějí pouze evidenčně pro potřeby 

kontrolních součtů, avšak do celkových nákladů pro minutovou kalkulaci se nezahrnují. 

 

1.5. Náklady na RTG. Platby případným externím zpracovatelům speciálních rentgenových snímků 

(zejména OPG). Stejně jako zvlášť účtovaný materiál nebo náklady na protetiku 

se do výpočtového formuláře pro minutovou kalkulaci uvádějí pouze evidenčně pro potřeby 

kontrolních součtů, avšak do celkových nákladů pro minutovou kalkulaci se nezahrnují. 

Smluvní poskytovatel zdravotních služeb je účtuje pojišťovnám. 

 

1.6. Mzdové náklady. Zahrnují se mzdové náklady pracovníků, kteří se podílejí na předmětných 

výkonech nebo zajišťují služby související s provozem ordinace (např. recepční, účetní, úklid, 

apod.).  

 

1.7. Režijní náklady. Patří sem zejména: 

- nájemné za užívání ordinačních prostor,  
- služby související s užíváním a provozem ordinačních prostor, 
- odpisy, které je nutné uvádět, jak z minulého účetního období, tak je nutné provést korekci 

na kalendářní rok, pro který se kalkulace připravuje, 
- ostatní provozní náklady, 
- ostatní finanční náklady. 

 
1.8.  Nedaňové náklady 

Tyto náklady se vyřazují u SRO v oddílu C podkladů pro výpočet minutové sazby. 
Přestože se tyto náklady nezahrnují do nákladů pro kalkulaci minutové sazby, uvádějí se 
obdobně jako zvlášť účtovaný materiál a protetika do formuláře pro minutovou kalkulaci pouze 
evidenčně, aby souhlasil součet nákladů v účetní závěrce a kontrolní součet nákladů 
z výpočtového formuláře minutové sazby.  
 

1.9. Neoprávněné náklady 
Vyřazení nákladů z výpočtu minutové kalkulace se netýká pouze zvlášť účtovaných položek 
a nedaňových nákladů. Dále se vyčleňují ještě další neoprávněné náklady, které podle 
cenového předpisu nelze uznat. 
 
Výčet těchto nákladů uvedených v cenovém předpisu obsahuje značné množství položek, které 
se v běžné zubní ordinaci nevyskytují. Jako pomůcku proto přikládáme zjednodušený výčet 
těchto nákladů, který naleznete v příloze 3. Tabulka s příklady neoprávněných nákladů s tím, 
že plné znění je k dispozici jako samostatná příloha této metodiky v Oddílu D cenového 
předpisu MZ. 

 


